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i. Abstract

Adaptation of host receptor system to optimal detection of infection-related structures

is one of the key evolutionary challenges of immunity in host-pathogen interactions. Toll-

like receptors (TLRs) are genetically variable molecules of vertebrate innate immunity

that recognise danger signals, e.g. pathogenic molecules. Examination of genetic variation

in TLRs may reveal mechanisms of host immunity adaptation to pathogenic pressure

at molecular level. Trans-species polymorphism (TSP) is a phenomenon which assumes

that several identical alleles or allelic lineages are inherited from ascendant to descendant

species and these may be subsequently maintained over a long period of time

in a polymorphic state. Whereas in adaptive immune genes the concept of TSP is well

understood, little is presently known about TSP in innate immune genes such as TLRs.

In this thesis I describe genetic polymorphism in functionally-relevant regions of TLR4

and TLR5 in 192 individuals representing 20 species Paridae family (tits, chickadees and

titmice). These two receptors bind mainly bacterial ligands (TLR4 detects

lipopolysaccharide and TLR5 detects flagelline), being among the first ones to trigger

immune response to bacterial pathogens. To differentiate presumed TSP from gene flow

among species, intron sequences of six autosomal neutral markers were sequenced. TLRs

were variable on intra- and interspecific level in Paridae. Positive selection was detected

in 14 amino acid residues in TLR4 and in 23 residues in TLR5. From these positively

selected sites 4 positions in TLR4 and 14 positions in TLR5 were located in close proximity

to predicted functionally important sites or being directly in the predicted binding sites.

TSP was detected in both TLR4 and TLR5 genes in closely related species within genus

level (American Poecile, Cyanistes and Baeolophus) assuming that no TSP was older

than 4-8 millions of years. Given the extensive sharing of alleles in neutral markers

and the recent divergence among these species we were not able to distinguish whether

TSP identified in TLR4 and TLR5 is balanced or transient. Significant gene flow was

detected within two pairs of closely related species assuming that at least some portion

of shared polymorphism in TLR4 and TLR5 may originate from introgression. In this thesis

I report for the first time TSP in TLRs and Pattern recognition receptors in general

and provide evidence that TSP is a general evolutionary phenomenon in immune genes.

Besides that, positively selected residues indentified in TLR4 ad TLR5 might have

functional importance for binding properties of the TLRs and thus recognition

of pathogens.

Key words: immune genes, innate immunity, introgression, selection, shared variability,

TLR4, TLR5, trans-species polymorphism, TSP
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ii. Abstrakt

Toll-like receptory jsou geneticky variabilní molekuly vrozené imunity obratlovců, které

rozpoznávají tzv. struktury nebezpečí, např. struktury patogenů. Vyšetření genetické

variability u TLRs může poodhalit obecné adaptace imunitního systému hostitelů proti

tlaku parazitů na molekulární úrovni. Koncept mezidruhového polymorfismu (TSP)

předpokládá, že několik identických alel či alelických linií je zděděno od společného

předka druhů druhy dceřinými, u nichž následně mohou být dlouhodobě udržovány

v polymorfním stavu. Zatímco u genů získané imunity je TSP dobře prostudován, naše

znalosti o TSP v genech vrozené imunity, např. TLRs, u nichž bychom mohli TSP

předpokládat, jsou nedostatečné. V této práci se proto zaměřuji na popis genetického

polymorfismu ve funkčně významných oblastech TLR4 a TLR5 u 192 jedinců 20 druhů

sýkor z čeledi sýkorovitých (Paridae). Tyto receptory vážou převážně bakteriální ligandy

(TLR4 rozpoznává lipopolysacharid a TLR5 flagelin) a podílejí se tak na prvotní aktivaci

imunity proti bakteriálním patogenům. Pro odlišení případného TSP od sdíleného

polymorfismu způsobeného genovým tokem byly osekvenovány také introny šesti

autosomálních neutrálních markerů. Ze získaných dat vyplývá TLRs jsou variabilní

na vnitrodruhové a mezidruhové úrovni u sýkorovitých. Pozitivní selekce byla detekována

na 14 aminokyselinových pozicích v TLR4 a na 23 pozicích v TLR5. Z těchto selektovaných

pozic se zároveň 4 pozice u TLR4 a 14 pozic u TLR5 nacházely v blízkosti predikovaných

funkčně významných míst anebo byly přímo ve vazebných místech. TSP byl detekován jak

v TLR4, tak v TLR5 mezi blízce příbuznými druhy na úrovni rodu (konkrétně mezi

americkými sýkorami rodu Poecile a dále pak v rodech Cyanistes a Baeolophus).

Předpokládaná doba perzistence TSP tak nebyla vyšší než 4-8 milionů let. Nicméně

vzhledem k nedávné divergenci mezi těmito druhy a rozsáhlému sdílení alel také

u neutrálních markerů nebylo možno rozlišit, zda se u TLR4 a TLR5 jedná o balancovaný

či transietní TSP. Výrazný genový tok byl detekován v rámci dvou dvojic blízce příbuzných

druhů sýkor. To naznačuje, že minimálně část sdíleného polymorfismu v TLR4 a TLR5

by mohla pocházet z introgrese. V této práci jsem vůbec poprvé detekoval TSP u TLRs

a u Pattern recognition receptorů, což naznačuje, že TSP je obecným evolučním jevem

u imunitních genů. Identifikované pozitivně selektované pozice u TLR4 a TLR5 ležící

v blízkosti vazebných míst by mohly ovlivňovat vazebné vlastnosti těchto receptorů

a následné rozpoznání patogenů.

Klíčová slova: imunitní geny, introgrese, selekce, sdílená variabilita, TLR4, TLR5,

trans-species polymorfismus, TSP, vrozená imunita
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1. General introduction

Parasitism is considered to be one of the most common ecological relationships around

the world. Parasites therefore exert strong pervasive selection pressure on their host and try

to overcome the diverse defensive mechanisms which were evolved just against parasites

(Schmid-Hempel 2011). Thus, hosts and parasites have been constantly forced to adapt to one

another. This relationship is one of the type of co-evolution that shapes natural and sexual

selection. Co-evolution manifests as continuous arm race between hosts and parasites

well-illustrated by the quotation which precisely depicts the Red Queen hypothesis: “It takes

all the running you can do to keep in the same place” (van Valen, 1973). According to the Red

Queen hypothesis this arm race can select on high polymorphism on both sides and then

the arm race may be detectable even on molecular level. This is especially truth for immune

genes whose products directly interact with pathogenic structures and therefore they are

exposed to strong parasite-mediated selection. This phenomenon is probably the best

understood in Major histocompatibility genes (MHC) (Piertney and Oliver, 2006). MHC genes

are extremely variable genes of adaptive immunity in jawed vertebrates. They code proteins

which bind short fragments of peptides of both endogenous and exogenous origin and play

the central role in self and non-self recognition (Neefjes et al., 2011). Polymorphism in MHC

is associated with resistance or susceptibility to diverse parasites and infectious diseases

(Jeffery and Bangham, 2000; Trowsdale, 2011). Strong positive selection operating here

manifests on molecular level by increased ratio of non-synonymous substitutions

to synonymous ones (Nielsen, 2005). As a consequence, this diversifying selection leading

to generating high polymorphism occurs particularly in positions which directly interact with

parasitic structure, e.g. residues in peptide binding region. On the other hand, positions which

determine anchoring molecules or the general shape of the molecule are functionally

constrained being under the influence of purifying selection (Hughes and Yeager, 1998).

Beside positive selection on emergence of new advantageous alleles, also ancestral alleles that

are time-proven and well established can be used for speeding up the co-evolutionary arm

race. In the case of strong long-lasting balancing selection, advantageous alleles or at least

their allelic lineages may persist for millions or even tens of millions of years and can

be passed through species boundaries as identical or nearly identical alleles (Klein et al.,

1998). This phenomenon is termed trans-species polymorphism (TSP) and assumes that

several allelic lineages are inherited from ascendant to descendant species and these may

be subsequently maintained over a long period of time in a polymorphic state (Klein et al.,

2007, 1998). Whereas in MHC genes, where concept of TSP was postulated and is well

understood, little is presently known about TSP in innate immune genes, e.g. Pattern

Recognition Receptors (PRRs) which also play a crucial role in pathogen recognition (Kawai
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and Akira, 2010a; Takeuchi and Akira, 2010). Among them, the most known are Toll-like

(TLRs) receptors that provide the first sensing of Pathogen associated molecular patterns

(PAMPs) serving as a danger signal followed by triggering of early immune response.

Simultaneously, TLRs also co-activate adaptive immunity (Kumar et al., 2009a; Uematsu

and Akira, 2008). TLRs therefore represent one of the functional bridges between innate and

adaptive immunity (Takeuchi and Akira, 2010). Although relatively evolutionary conserved,

considerable nonsynonymous polymorphism in binding sites has been documented on both


[…]

359 E -0.482 -0.777,-0.419 9 9,8 E

360 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

361 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

362 R 0.263 -0.479, 0.626 3* 9,1 R,H

363 G 0.261 -0.479, 0.626 3* 9,1 G,S

364 V 0.205 -0.479, 0.626 3* 9,1 I,V

365 M -0.522 -0.777,-0.479 9 9,9 M

366 H 0.423 -0.419, 0.913 2* 8,1 H,C

367 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

368 Y -0.398 -0.772,-0.349 8 9,8 Y

369 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

370 Q -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 Q
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371 Q -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 Q

372 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

373 H -0.515 -0.777,-0.479 9 9,9 H

374 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

375 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

376 M 1.008 0.063, 1.823 1 4,1 I,M

377 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

378 G 0.660 -0.349, 1.290 1* 8,1 G,A

379 D 4.075 1.823, 5.198 1 1,1 Y,D

380 K 0.433 -0.419, 0.913 1* 8,1 E,K

381 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

382 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F

383 R 0.338 -0.419, 0.626 2* 8,1 W,R

384 Q -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 Q

385 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

386 V 3.475 1.290, 5.198 1 1,1 V,I

387 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

388 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

389 K -0.473 -0.777,-0.419 9 9,8 K

390 I 1.720 0.401, 2.692 1 2,1 I,T,K

391 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

392 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

393 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

394 R 0.336 -0.419, 0.626 2* 8,1 R,Q

395 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

396 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

397 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

398 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

399 K -0.473 -0.777,-0.419 9 9,8 K

400 R 1.195 0.063, 1.823 1 4,1 R,K

401 L 0.663 -0.349, 1.290 1* 8,1 L,V

402 P -0.433 -0.772,-0.349 9 9,8 P

403 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

404 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F

405 P -0.433 -0.772,-0.349 9 9,8 P

406 H 1.085 0.063, 1.823 1 4,1 H,R

407 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

408 T -0.542 -0.777,-0.479 9 9,9 T

409 S 1.053 0.063, 1.823 1 4,1 F,S

410 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

411 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F

412 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

413 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

414 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

415 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

416 K -0.473 -0.777,-0.419 9 9,8 K

417 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L
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418 M 1.003 0.063, 1.823 1 4,1 M,I,T

419 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

420 V -0.529 -0.777,-0.479 9 9,9 V

421 A 0.200 -0.479, 0.626 3* 9,1 A,S

422 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

423 R 0.355 -0.419, 0.913 2* 8,1 G,R

424 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

425 I 0.215 -0.479, 0.626 3* 9,1 L,I

426 T -0.542 -0.777,-0.479 9 9,9 T

427 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

428 T -0.542 -0.777,-0.479 9 9,9 T

429 H 2.156 0.626, 2.692 1 1,1 L,Y,H

430 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

431 E -0.482 -0.777,-0.419 9 9,8 E

432 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

433 E -0.482 -0.777,-0.419 9 9,8 E

434 R -0.497 -0.777,-0.419 9 9,8 R

435 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

436 W -0.275 -0.772,-0.175 7 9,6 W

437 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

438 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

439 D 5.041 2.692, 5.198 1 1,1 D,N

440 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

441 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

442 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

443 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

444 Y -0.398 -0.772,-0.349 8 9,8 Y

445 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

446 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

447 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F