Posudek školitele na diplomovou práci Martina Těšického „Trans-species polymorphism in

selected innate immunity genes in tits (Paridae family)“ („Mezidruhový polymorfismus

vybraných genů vrozené imunity u sýkor (Paridae)“)

Diplomová práce Martina Těšického je již od první pohledu objemná. To samo o sobě

sice není v žádném směru vypovídající o kvalitě práce (naopak, ve vědě je dnes obecným

trendem prezentovat výsledky v co nejkratší, zhuštěné a tudíž pro čtenáře i atraktivnější

podobě – já sám to podporuji), ale vypovídá to mnohé o Martinovu nadšení, odhodlání a

zápalu pro věc. Vlastně lze s nadsázkou říci, že rozsah práce poskytuje v určitém směru také

výpověď o Martinovi samotném – o jeho houževnatém nasávání poznatků, soustavné

akumulaci výsledků, potřebě ukázat detaily, ale i o uspěchaném zahlcení fakty a poněkud

omezené schopnosti rozlišit v moři informací ty podstatné pro vyprávění příběhu, od kterého

se jeho bádání odvíjí. Drobné spisovatelské nedostatky však, podle mého názoru, nesnižují

vědeckou hodnotu Martinovi práce.

Samotné hodnocení kvality práce je věcí oponenta. Já se ve svém posudku omezím na

stručný popis okolností, za kterých práce vznikla. Data obsažená v Martinově práci jsou

výsledkem několikaletého snažení několika lidí, přičemž jejich zaměření a přínos se liší.

Martin ke mně nastoupil v době, kdy jsme s Hankou Bainovou (dnes Velovou) zvažovali

mezidruhové srovnání variability Toll-like receptorů sýkor s cílem prozkoumat míru Trans-

specifického polymorfismu. Hanka na tento projekt získala následně finanční podporu

GAUK. Na bakalářskou práci jsme se proto s Martinem dohodli na souvisejícím tématu, které

Martin zpracoval excelentně a vyšel z toho článek v Journal of Immunology Research (IF =

2.934). Z Burkeho muzea v mezičase dorazily první vzorky, Martin nasbíral další pocházející

od sýkor žijících v ČR a práce na projektu začala. Dlužno podotknout, že ve víru Martinových

širokých aktivit spočívala po dlouhou dobu většina laboratorní práce na Hance. Martinovým

přínosem však bylo, po konzultaci s Radkou Reifovou, zapojení analýzy neutrálních markerů.

V konečné fázi práce na diplomovém projektu Martin spojil dostupná data a během

posledních tří měsíců před odevzdáním provedl všechny analýzy obsažené v práci. Jeho

zásluhy na výsledku tak značně stouply a přes počáteční spíše kolektivní snažení lze myslím

nyní práci považovat za Martinovo dílo. Naznačený průběh práce vypovídá také o načasování

aktivit, kdy text vznikal velmi rychle těsně před odevzdáním a s maximálním Martinovým

vypětím (pokud mohu soudit, příprava textu si vyžádala nejednu autorovu probdělou noc).

Částečně za to patrně může i má absence v ČR až do doby cca 14 dní před odevzdáním práce.

Přesto je myslím text práce poměrně kvalitní a práce nenese žádné stopy odbytosti. Martin je

aktivní člověk a množství jeho činností je veliké. Přesto je v mnoha ohledech pečlivý a

nesnaží se práci šidit. Do přípravy publikace je stále ještě daleko, chybí vyhodnotit druhá

půlka souboru vzorků, mnohé se ještě může změnit. Výsledky Martinovy diplomové práce

jsou ale i tak zajímavé a já se už teď těším na pěkný článek.

Aktivní přístup si žádá uznání, jako známku tedy navrhuji výborně.

V Praze dne 28. srpna 2016,
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